
 
 
 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893135 
e-mail: dottorati@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/dottorati/  

Università degli Studi di Messina 

Unità Operativa 

“Assegni di Ricerca e dottorati di Ricerca” 

dottorati@unime.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Trasmissione Delibere SA del 16/11/2022 e CdA del 17/11/2022  - 

assegnazione borse di dottorato a valere sulle risorse PNRR e PNC 

 

 

Si trasmettono in allegato la delibera del Senato Accademico del 16/11/2022 n. 12/08 

e la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14/11/2022 n. 10/16 relativa a n. 3 

posizioni di dottorato, in convenzione con le Università di Catania e Messina (Sede 

Amministrativa: Università̀ di Messina), per il corso di dottorato in Matematica e 

Scienze Computazionali,  Coordinatore Prof. Francesco Oliveri. 

       

Palermo 02/12/2022 

 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Modesta Semilia 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 0013673 del 02/02/2023 - [UOR: SI001070 - Classif. II/8]

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:dottorati@unime.it




 

 
 
SENATO ACCADEMICO  Seduta del 16 novembre 2022 

 
OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 434/2022 - Numero protocollo: 130948/2022 

Categoria: 12. Suppletivo 

12/08 Assegnazione borse di dottorato aggiuntive ai corsi di dottorato 38° ciclo A.A. 2022/2023 a 
valere sulle risorse del PNRR e PNC 

Ufficio/i istruzione: Settore Strategia per la ricerca 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che, il 27 ottobre u.s., il Magnifico Rettore ha inviato una nota avente per oggetto “Misure di 
attuazione progetti PNRR e PNC” con la quale i Referenti di Progetti PNRR sono stati invitati a comunicare, 
entro il 31 ottobre 2022, ai Direttori dei Dipartimenti interessati le informazioni necessarie per potere 
procedere con l’avvio delle attività di reclutamento, i Direttori dovevano convocare un Consiglio di 
Dipartimento per deliberare, entro l’11 novembre p.v., l’eventuale attivazione delle borse di dottorato di 
ricerca, previste nei progetti di cui trattasi, secondo le proposte che perverranno dai referenti di progetto con 
l’indicazione del numero di borse da attivare per i Corsi di Dottorato di ricerca, afferenti al Dipartimento, o per 
i Corsi di Dottorato consorziati, in cui il Dipartimento è coinvolto, ovvero l’assegnazione di borse di dottorato 
di ricerca a Corsi di Dottorato di Ateneo o Nazionali, confermando altresì la disponibilità delle proprie 
strutture per lo svolgimento delle attività dei dottorandi. 
A seguito della suddetta nota “Misure di attuazione progetti PNRR e PNC”, i Dipartimenti che hanno 
deliberato sono di seguito indicati: 

 
1) Dipartimento Culture e Società, delibera n. 9 del 22.09.2022, n. 6 borse di dottorato di ricerca come 

di seguito specificato: 
- Punto 18 integrativo. Progetto PNRR ITSERR. Attribuzione n. 6 borse di dottorato di ricerca – 

Referente per l’Ateneo di Palermo prof. D’Avenia, da assegnare al Dottorato Nazionale di Studi 
Religiosi (DREST) sede amministrativa Università di Modena e Reggio Emilia; 

2) Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM), delibera n. 13 del 03/11/2022, n. 9 borse 
di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 8. Progetti PNRR. Attivazione n. 9 borse di dottorato s- Coordinatore Prof. Christian 

Conoscenti, dottorato in Scienze della Terra e del Mare”; 
3) Dipartimento di Discipline Chirurgiche, Oncologiche e Stomatologiche (DI.CHIR.ON.S.) delibera n. 

12/2022 del 9.11.2022, n. 1 borsa di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 11. Progetto CN4. Attivazione di n. 1 posizione PhD - Coordinatore Prof. Antonio Russo, 

dottorato in “Oncologia e Chirurgia Sperimentali”; 
4) Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali (DEMS), delibera n. 1 del 

10/11/2022, n. 1 borsa di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 13. Progetto DARE. Proposta di reclutamento di n. 1 Dottorando di ricerca – Coordinatore 

prof. Salvatore Mancuso, dottorato in “Dinamica dei Sistemi”; 
5) Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche (STEBICEF) delibera n. 

14 del 10.11.2022 n. 3 borse di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 8. Progetto SAMOTHRACE.  Attivazione di 1 borsa di dottorato di ricerca – Coordinatore 

prof.ssa Giovanna Pitarresi, dottorato in “Scienze Molecolari e Biomolecolari”; 
- Punto 10 Progetto HEAL ITALIA. Proposta di n 1 posto di dottorato di ricerca - Corso di 

Dottorato di ricerca in “Scienze Molecolari e Biomolecolari” – Coordinatore G. Pitarresi; 
- Punto 11 Progetto HEAL ITALIA. Proposta di n 1 posto di dottorato di ricerca - Corso di 

Dottorato di ricerca in “Scienze Molecolari e Biomolecolari” – Coordinatore G. Pitarresi 
6) Dipartimento di “Biomedicina Neuroscienze e Diagnostica avanzata” (BI.N.D.)  delibera n. 14/2022 

del giorno 11.11.2022, n. 1 borsa di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 3b. Progetto DARE.  Proposta di 1 posto di dottorato di ricerca – Coordinatore Prof. Fabio 

Buccheri, dottorato in “Biomedicina Neuroscienze e Diagnostica avanzata; 
7) Dipartimento di Fisica e Chimica (DiFC) delibera n. 12 del 10.11.2022, n. 1 borsa di dottorato di 

ricerca come di seguito specificato: 





 

 
 

2 

 

- Punto 6.4. Progetto PNRR. Attivazione n. 5 borse di dottorato di ricerca (di cui n. 1 progetto 
CTA, n. 2 SAMOTHRACE, n. 2 STILES) – Coordinatore Prof. Marco Cannas dottorato in 
“Scienze Fisiche e Chimiche”;  

8) Dipartimento Promozione della Saluta, Materno-infantile, Medicina Interna e Specialistica di 
Eccellenza “G: D’Alessandro” (PROMISE) delibera n. 50 del 10.11.2022, n. 2 borse di dottorato di 
ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 19. Progetto PNC DARE. Attivazione n. 2 posizioni di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof. Antonino Tuttolomondo, dottorato in “Medicina Molecolare e Clinica”; 
9) Dipartimento di Giurisprudenza (DiGi) delibera n. 10 del 11.11.2022, n. 1 borsa di Dottorato di 

Ricerca come di seguito specificato: 
-  Punto 1 Integrativo. Progetto DARE. Attivazione n. 1 borsa di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof. Giuseppe Di Chiara, dottorato in “Pluralismi giuridici. Prospettive antiche e attuali”; 
- Punto 5 Integrativo. Progetto ITSERR (Resilience) Attivazione n. 1 borsa di dottorato di ricerca – 

Coordinatore Prof.ssa Isabel Trujillo dottorato in “Studi di Genere” 
10) Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) delibera n. 17 del giorno 08.11.2022, n. 

3 borse di dottorato di ricerca 
- Punto 16. Progetto SAMOTHRACE. Attivazione n. 3 borse di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof. Riccardo Lo Bianco, dottorato in “Biodiversity in Agriculture and Forestry”; 
11) Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, Esercizio Fisico e Formazione (SPPEFF) 

delibera n. 13 del 11.11.2022, n. 2 borse di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 2. Progetto SAMOTHRACE. Attivazione n. 2 borse di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof.ssa Giuseppa Cappuccio, dottorato in “HEALTH PROMOTION AND COGNITIVE 

SCIENCES”; 
12) Dipartimento di Ingegneria, delibera n.18 del 10.11.2022 n. 25,5 borse di dottorato come di seguito 

specificato: 
- Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy”; 
- B.     Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, 

dottorato in “ICT”; 
- C.    Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, 

dottorato in “CEBHyME”; 
- D.    Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ivana Lo Nigro, 

dottorato in “M3AI”; 
- E.     Progetto NEST, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy”; 
- F.     Progetto SoBigData, n.0,5 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, 

dottorato in “ICT”; 
- G.    Progetto NBFC, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy” 
- H.    Progetto RETURN, n. 2 posizioni di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, dottorato in 

“CEBHyME”; 
- I.      Progetto RETURN, n. 2 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Antonina Pirrotta, 

dottorato in AIM HIGHEST; 
- J.     Progetto DARE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, dottorato 

in “ICT”; 
- K.     Progetto 3A-Italy, n.2 posizioni di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, dottorato in 

“CEBHyME”; 
- L.     Progetto 3A-Italy, n.3 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Ivana Lo Nigro, dottorato 

in “M3AI”; 
- M.    Progetto ITSERR, n.2 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, 

dottorato in “ICT”; 
- N.    Progetto CNMS n.3 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Antonina Pirrotta, dottorato 

in AIM HIGHEST; 
- O.    Progetto CNMS, n. 2 posizioni di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, dottorato in 

“CEBHyME”; 
- P.     Progetto CNMS, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ivana Lo Nigro, dottorato 

in “M3AI”; 



 

 
 

3 

 

- Q.    Progetto CNMS, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 
Sanseverino, dottorato in “Energy”; 

13. Dipartimento di “Matematica e Informatica”, delibera n.15 del 9.11.2022, n. 3 borse di dottorato di ricerca 
come di seguito specificato: 
-  Punto 6. Progetto ITSERR, n. 3 posizioni di dottorato, Coordinatore Prof. Francesco Oliveri (Università̀ di 

Messina), in convenzione con le Università di Catania e Messina (Sede Amministrativa: Università̀ di 
Messina), dottorato in Matematica e Scienze Computazionali; 

14. Dipartimento di Architettura, delibera n.18 del 9.11.2022, n. 3 borse di dottorato di ricerca come di 
seguito specificato: 
- Punto 8.1, progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Rosario Marco Nobile, 

dottorato in Architettura, Arte e Pianificazione; 
- Punto 8.2, progetto NEST, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Rosario Marco Nobile, dottorato 

in Architettura, Arte e Pianificazione 
-  Punto 8.3, progetto 3A-Italy n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Rosario Marco Nobile, dottorato 

in Architettura, Arte e Pianificazione. 
 

• preso atto che sono state ricevute n. 14 proposte dai Dipartimenti interessati; 

• rilevata la necessità di procedere con urgenza all’attivazione delle procedure necessaria 
all’attivazione di borse di dottorato di ricerca a valere sulle risorse del PNRR e PNC al fine di 
assicurare la possibilità di emettere il bando per la selezione dei candidati per l’accesso ai corsi di 
dottorato di ricerca nel più breve tempo possibile; 

 
Pertanto, si propone che il Senato Accademico: 

DELIBERI 

• di assegnare le borse di dottorato aggiuntive ai Corsi di dottorato XXXVIII ciclo A.A. 2022/2023 a 
valere sulle risorse PNRR e PNC come sopra indicato.  

• di dare mandato agli uffici competenti, nel caso fosse necessario, di uniformare il contenuto delle 
schede progettuali pervenute dai dipartimenti relativamente ai profili richiesti. 

• di non chiedere ai soggetti concorrenti alle procedure selettive alcun contributo di partecipazione al 
fine di massimizzarne l’adesione, rilevando, altresì, che tali procedure verranno condotte anche in 
modalità telematica allo scopo di accelerarne la conclusione. 
di prevedere: 

• la possibilità di revoca in autotutela delle singole posizioni messe a bando; 

• di assegnare le borse di dottorato di ricerca subordinatamente all’effettiva disponibilità dei fondi 
necessari. 

• di specificare nel bando che le borse non verranno erogate nel caso di revoca del finanziamento. 
 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore Generale 
 F.to dott. Modesta Semilia F.to dott. Roberto Agnello 

 
La prof. Stefana Milioto, Prorettore alla Qualità, Sviluppo e Rapporti con i Dipartimenti, relaziona illustrando 
dettagliatamente la proposta. 
 

Il Senato Accademico 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Prorettore alla Qualità, Sviluppo e Rapporti con i Dipartimenti; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 



 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Seduta del 17 novembre 2022 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 1295/2022 - Numero protocollo: 131732/2022 

Categoria: 10. Categoria Suppletivo 

10/16 Assegnazione borse di dottorato aggiuntive ai corsi di dottorato 38° ciclo A.A. 2022/2023 a 
valere sulle risorse del PNRR 

Ufficio/i istruzione: Settore Strategia per la ricerca 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che, il 27 ottobre u.s., il Magnifico Rettore ha inviato una nota avente per oggetto “Misure di 
attuazione progetti PNRR e PNC” con la quale i Referenti di Progetti PNRR sono stati invitati a comunicare, 
entro il 31 ottobre 2022, ai Direttori dei Dipartimenti interessati le informazioni necessarie per potere 
procedere con l’avvio delle attività di reclutamento, i Direttori dovevano convocare un Consiglio di 
Dipartimento per deliberare, entro l’11 novembre p.v., l’eventuale attivazione delle borse di dottorato di 
ricerca, previste nei progetti di cui trattasi, secondo le proposte che perverranno dai referenti di progetto con 
l’indicazione del numero di borse da attivare per i Corsi di Dottorato di ricerca, afferenti al Dipartimento, o per 
i Corsi di Dottorato consorziati, in cui il Dipartimento è coinvolto, ovvero l’assegnazione di borse di dottorato 
di ricerca a Corsi di Dottorato di Ateneo o Nazionali, confermando altresì la disponibilità delle proprie 
strutture per lo svolgimento delle attività dei dottorandi. 
A seguito della suddetta nota “Misure di attuazione progetti PNRR e PNC”, i Dipartimenti che hanno 
deliberato sono di seguito indicati: 

 
1) Dipartimento Culture e Società, delibera n. 9 del 22.09.2022, n. 6 borse di dottorato di ricerca come 

di seguito specificato: 
- Punto 18 integrativo. Progetto PNRR ITSERR. Attribuzione n. 6 borse di dottorato di ricerca – 

Referente per l’Ateneo di Palermo prof. D’Avenia, da assegnare al Dottorato Nazionale di Studi 
Religiosi (DREST)  sede amministrativa Università di Modena e Reggio Emilia; 

2) Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM), delibera n. 13 del 03/11/2022, n. 9 borse 
di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 8. Progetti PNRR. Attivazione n. 9 borse di dottorato s- Coordinatore Prof. Christian 

Conoscenti, dottorato in Scienze della Terra e del Mare”; 
3) Dipartimento di Discipline Chirurgiche, Oncologiche e Stomatologiche (DI.CHIR.ON.S.) delibera n. 

12/2022 del 9.11.2022, n. 1 borsa di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 11. Progetto CN4. Attivazione di n. 1 posizione PhD - Coordinatore Prof. Antonio Russo, 

dottorato in “Oncologia e Chirurgia Sperimentali”; 
4) Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali (DEMS), delibera n. 1 del 

10/11/2022, n. 1 borsa di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 13. Progetto DARE. Proposta di reclutamento di n. 1 Dottorando di ricerca – Coordinatore 

prof. Salvatore Mancuso, dottorato in “Dinamica dei Sistemi”; 
5) Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche (STEBICEF) delibera n. 

14 del 10.11.2022 n. 3 borse di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 8. Progetto SAMOTHRACE. Attivazione di 1 borsa di dottorato di ricerca – Coordinatore 

prof.ssa Giovanna Pitarresi, dottorato in “Scienze Molecolari e Biomolecolari”; 
- Punto 10 Progetto HEAL ITALIA. Proposta di n 1 posto di dottorato di ricerca - Corso di 

Dottorato di ricerca in “Scienze Molecolari e Biomolecolari” – Coordinatore G. Pitarresi; 
- Punto 11 Progetto HEAL ITALIA. Proposta di n 1 posto di dottorato di ricerca - Corso di 

Dottorato di ricerca in “Scienze Molecolari e Biomolecolari” – Coordinatore G. Pitarresi 
6) Dipartimento di “Biomedicina Neuroscienze e Diagnostica avanzata” (BI.N.D.)  delibera n. 14/2022 

del giorno 11.11.2022, n. 1 borsa di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 3b. Progetto DARE.  Proposta di 1 posto di dottorato di ricerca – Coordinatore Prof. Fabio 

Buccheri, dottorato in “Biomedicina Neuroscienze e Diagnostica avanzata; 
7) Dipartimento di Fisica e Chimica (DiFC) delibera n. 12 del 10.11.2022, , n. 1 borsa di dottorato di 

ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 6.4. Progetto PNRR. Attivazione n. 5 borse di dottorato di ricerca (di cui n. 1 progetto 

CTA, n. 2 SAMOTHRACE, n. 2 STILES)– Coordinatore Prof. Marco Cannas dottorato in 
“Scienze Fisiche e Chimiche”;  







 

 
 

2 

 

8) Dipartimento Promozione della Saluta, Materno-infantile, Medicina Interna e Specialistica di 
Eccellenza “G: D’Alessandro” (PROMISE) delibera n. 50 del 10.11.2022, n. 2 borse di dottorato di 
ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 19. Progetto PNC DARE. Attivazione n. 2 posizioni di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof. Antonino Tuttolomondo, dottorato in “Medicina Molecolare e Clinica”; 
 

9) Dipartimento di Giurisprudenza (DiGi) delibera n. 10 del 11.11.2022, n. 1 borsa di Dottorato di 
Ricerca come di seguito specificato: 
-  Punto 1 Integrativo. Progetto DARE. Attivazione n. 1 borsa di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof. Giuseppe Di Chiara, dottorato in “ Pluralismi giuridici. Prospettive antiche e attuali”; 
- Punto 5 Integrativo. Progetto ITSERR (Resilience) Attivazione n. 1 borsa di dottorato di ricerca – 

Coordinatore Prof.ssa Isabel Trujillo dottorato in “Studi di Genere” 
10) Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) delibera n. 17 del giorno 08.11.2022, n. 

3 borse di dottorato di ricerca 
- Punto 16. Progetto SAMOTHRACE. Attivazione n. 3 borse di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof. Riccardo Lo Bianco, dottorato in “Biodiversity in Agriculture and Forestry”; 
11) Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, Esercizio Fisico e Formazione (SPPEFF) 

delibera n. 13 del 11.11.2022, n. 2 borse di dottorato di ricerca come di seguito specificato: 
- Punto 2. Progetto SAMOTHRACE. Attivazione n. 2 borse di dottorato di ricerca – Coordinatore 

Prof.ssa Giuseppa Cappuccio, dottorato in “HEALTH PROMOTION AND COGNITIVE 

SCIENCES”; 
12) Dipartimento di Ingegneria, delibera n.18 del 10.11.2022 n. 25,5 borse di dottorato come di seguito 

specificato: 
- Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy”; 
- B.     Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, 

dottorato in “ICT”; 
- C.    Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, 

dottorato in “CEBHyME”; 
- D.    Progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ivana Lo Nigro, 

dottorato in “M3AI”; 
- E.     Progetto NEST, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy”; 
- F.     Progetto SoBigData, n.0,5 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, 

dottorato in “ICT”; 
- G.    Progetto NBFC, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy” 
- H.    Progetto RETURN, n. 2 posizioni di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, dottorato in 

“CEBHyME”; 
- I.      Progetto RETURN, n. 2 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Antonina Pirrotta, 

dottorato in AIM HIGHEST; 
- J.     Progetto DARE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, dottorato 

in “ICT”; 
- K.     Progetto 3A-Italy, n.2 posizioni di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, dottorato in 

“CEBHyME”; 
- L.     Progetto 3A-Italy, n.3 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Ivana Lo Nigro, dottorato 

in “M3AI”; 
- M.    Progetto ITSERR, n.2 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Ilenia Tinnirello, 

dottorato in “ICT”; 
- N.    Progetto CNMS n.3 posizioni di dottorato, coordinatore prof.ssa Antonina Pirrotta, dottorato 

in AIM HIGHEST; 
- O.    Progetto CNMS, n. 2 posizioni di dottorato, coordinatore prof. Giorgio Micale, dottorato in 

“CEBHyME”; 
- P.     Progetto CNMS, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Ivana Lo Nigro, dottorato 

in “M3AI”; 
- Q.    Progetto CNMS, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof.ssa Eleonora Riva 

Sanseverino, dottorato in “Energy”; 
13. Dipartimento di “Matematica e Informatica”, delibera n.15 del 9.11.2022, n. 3 borse di dottorato di ricerca 

come di seguito specificato: 



 

 
 

3 

 

-  Punto 6. Progetto ITSERR, n. 3 posizioni di dottorato, Coordinatore Prof. Francesco Oliveri 
(Università̀ di Messina), in convenzione con le Università di Catania e Messina (Sede 
Amministrativa: Università̀ di Messina), dottorato in Matematica e Scienze Computazionali; 

14. Dipartimento di Architettura, delibera n.18 del 9.11.2022, n. 3 borse di dottorato di ricerca come di 
seguito specificato: 
- Punto 8.1, progetto SAMOTHRACE, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Rosario Marco 

Nobile, dottorato in Architettura, Arte e Pianificazione; 
- Punto 8.2, progetto NEST, n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Rosario Marco Nobile, 

dottorato in Architettura, Arte e Pianificazione 
-  Punto 8.3, progetto 3A-Italy n.1 posizione di dottorato, coordinatore prof. Rosario Marco Nobile, 

dottorato in Architettura, Arte e Pianificazione. 
 

• preso atto che sono state ricevute n. 14 proposte dai Dipartimenti interessati 

• rilevata la necessità di procedere con urgenza all’attivazione delle procedure necessaria 
all’attivazione di borse di dottorato di ricerca a valere sulle risorse del PNRR e PNC al fine di 
assicurare la possibilità di emettere il bando per la selezione dei candidati per l’accesso ai corsi di 
dottorato di ricerca nel più breve tempo possibile; 

 
Pertanto, sentito il Senato Accademico, si propone che il Consiglio di Amministrazione 

 
DELIBERI 

 

• Di assegnare le borse di dottorato aggiuntive ai Corsi di dottorato XXXVIII ciclo A.A. 2022/2023 a 
valere sulle risorse PNRR e PNC come sopra indicato. 

•  Di dare mandato agli uffici competenti, nel caso fosse necessario, di uniformare il contenuto 
delle schede progettuali pervenute dai dipartimenti relativamente ai profili richiesti. 

•  Di non chiedere ai soggetti concorrenti alle procedure selettive alcun contributo di 
partecipazione al fine di massimizzarne l’adesione, rilevando, altresì, che tali procedure verranno 
condotte anche in modalità telematica allo scopo di accelerarne la conclusione. 

• Di prevedere la possibilità di revoca in autotutela delle singole posizioni messe a bando; 

• Di assegnare le borse di dottorato di ricerca subordinatamente all’effettiva disponibilità dei fondi 
necessari. 

•  Di specificare nel bando che le borse non verranno erogate nel caso di revoca del 
finanziamento. 

 
Il Responsabile del procedimento Il Direttore Generale 

 F.to Modesta Semilia F.to Dott. Roberto Agnello 

 
Il prof. Scialdone, Presidente della Commissione Didattica e Ricerca, illustra brevemente la proposta di 
delibera e riferisce che nel merito in sede di istruttoria è stato espresso parere favorevole dando mandato 
all’Amministrazione di verificare presso il Dipartimento di Architettura se, per il progetto Samothrace, si tratta 
di una o di mezza borsa. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione Didattica e Ricerca; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


